[image: image1.png]

                                                            Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский район
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е
Решение принято районной Думой 30 марта 2017 года.
О ходе выполнения подпрограммы
«Предоставление гражданам субсидий на
оплату жилого помещения и коммунальных
 услуг» муниципальной программы

 «Совершенствование механизмов
 управления муниципальным образованием
 Слюдянский район в 2014-2019 годах» за 2016 год
Заслушав информацию заведующей отделом субсидий и социальной поддержки населения администрации МО Слюдянский район  Газе Т.В. «О ходе выполнения подпрограммы  «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» муниципальной программы  «Совершенствование механизмов управления муниципальным образованием Слюдянский район в 2014-2019 годах» за 2016 год, руководствуясь статьями 7, 31, 48 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005 года № 303-п регистрационный № 14-3,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:
Информацию  администрации муниципального образования Слюдянский район «О ходе выполнения подпрограммы  «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» муниципальной программы  «Совершенствование механизмов управления муниципальным образованием Слюдянский район в 2014-2019 годах» за 2016 год  принять к сведению.
Председатель Думы муниципального образования

Слюдянский район                                                                                                А.Г. Чубаров
от 30 марта 2017 года  № 23 – VI  рд
Приложение

к решению  Думы

муниципального образования

Слюдянкий район

от  30 марта 2017г.  № 23 – VI рд
Информация  о ходе исполнения подпрограммы
«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории муниципального образования Слюдянский район».

Предоставление  гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг осуществляется отделом субсидий и социальной поддержки населения администрации муниципального образования Слюдянский район на  основании переданных на уровень муниципального района областных государственных полномочий.

Согласно статистическим данным по состоянию на 01.01.2016 г. в муниципальном образовании Слюдянский район проживает 39 672 человек, при этом 33,7 % от общего числа жителей являются пенсионерами. Численность населения с доходами ниже установленной величины прожиточного минимума в расчете на душу населения составляет около 9,1 тыс. человек или 23 %.

Субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно – коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. При этом для семей со среднедушевым доходом ниже установленного прожиточного минимума максимально допустимая доля расходов уменьшается в соответствии с поправочным коэффициентом, равным отношению среднедушевого дохода семьи к прожиточному минимуму.

Право на субсидии имеют:

1. Пользователи жилого помещения  в государственном или муниципальном жилищном фонде;

2. Наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде;

3. Члены жилищного или жилищно-строительного кооператива;

4. Собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома).

Субсидии предоставляются гражданам при отсутствии у них задолженности по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и капитального ремонта или при заключении и (или) выполнении гражданами соглашений по ее погашению.

Нормативно правовыми актами по предоставлению гражданам субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг являются:

-    статья 159 Жилищного кодекса,

  - «Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденных  Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 года № 761,

-  закон Иркутской области от 10 декабря 2007 года № 116-оз «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг».
Финансовое обеспечение государственных полномочий, переданных муниципальному образованию Слюдянский район, осуществляется за счет субвенций, предоставляемых местному бюджету из областного бюджета. Распределение субвенций между муниципальными образованиями области утверждается Законом Иркутской области об областном бюджете ежегодно. В  МО Слюдянский район предусмотрено 5 штатных единиц специалистов, на содержание которых из областного бюджета в 2016 году выделено 2 327 700, 00 рублей. Все средства в 2016 году реализованы в полном объеме.
Размер субсидии исчисляется помесячно и зависит от размера расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанных исходя из региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и из регионального стандарта максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи (далее - региональные стандарты). В Иркутской области размеры региональных стандартов стоимости жилищно – коммунальных услуг ежегодно утверждаются Постановлением Правительства Иркутской области.

Выплата субсидий гражданам осуществляется согласно Положению о порядке перечисления (выплаты, вручения) гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденному постановлением Правительства Иркутской области от 20 июля 2009 года № 227/6-пп.

В 2016 году за предоставлением субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг обратилось 6218 семей из них 3338 получили субсидии на оплату жилого помещения и  коммунальных услуг на сумму 66 540 445,21 руб.,   в 2015 году обратилось 5993 семей из них 3280 семей получили субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на сумму 55 821 902, 81 руб.

	№ п/п
	МО
	Кол-во семей получивших субсидии

в 2015 году
	Сумма выплаченных

субсидий

 в 2015 году
	Кол-во семей получивших субсидии

в 2016 году
	Сумма выплаченных

Субсидий

в 2016 году

	1
	Слюдянское МО
	1338
	26 372 093, 78
	1407
	31140309,6

	2
	Байкальское МО
	1571
	20 504 894, 49
	1564
	23910123,0

	3
	Култукское МО
	233
	7 152 462, 19
	266
	9316038,15

	4
	Утуликское МО
	24
	206 329, 71
	23
	288883,35

	5
	Новоснежнинское МО
	24
	93 144, 43
	12
	128137,17

	6
	Быстринское МО
	54
	296 219, 69
	20
	390629,29

	7
	Портбайкальское МО
	36
	1 196 758, 52
	46
	1321652,74

	ИТОГО
	3280
	55 821 902, 81
	3338
	66540445,21

Заведующий отделом субсидий и

социальной поддержки населения

администрации МО

Слюдянский район                                                                                        Т. В. Газе